

2024年3月期 決算補足説明資料

(2023年4月1日～2024年3月31日)

- 売上高は 951 億円（前年度比 +6.6%）、営業利益は 59 億円（+163.8%）、親会社株主に帰属する当期純利益は 24 億円(+82.4%)
- 国内計測制御事業は、前年度と比較して、スマートメーター事業は第 2 世代スマートメーター導入期までの需要の谷間により微減となったものの、配電盤事業の売上増により、増収。利益面においては、製品構成の一時的な変動等により、増益。
- 海外計測制御事業は、前年度と比較して、英国向けの出荷が電子部材調達環境の好転により増加したことに加え、オセアニア向けの出荷も増加したこと等により、増収。利益面においては、増収に加え、高騰していた電子部材価格の落ち着き等により、増益。

1. 連結経営成績

	23/3 期	24/3 期	前年度比	
			金額	比率
売上高	89,253	95,147	5,894	+6.6%
国内計測制御事業	54,427	55,266	838	+1.5%
海外計測制御事業	34,613	40,693	6,079	+17.6%
製造装置事業	761	—	△761	—
不動産事業	571	572	0	+0.1%
調整額	△1,121	△1,384	△262	—
売上総利益	17,964	22,605	4,640	+25.8%
売上総利益率	20.1%	23.8%		+3.6pt
販管費	15,737	16,730	993	+6.3%
販管費率	17.6%	17.6%		△0.0pt
営業利益	2,226	5,874	3,647	+163.8%
営業利益率	2.5%	6.2%		+3.7pt
国内計測制御事業	3,816	4,451	635	+16.7%
海外計測制御事業	△1,886	1,155	3,041	—
製造装置事業	9	—	△9	—
不動産事業	295	277	△17	△5.9%
調整額	△7	△9	△2	—
経常利益	1,885	5,488	3,603	+191.2%
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,319	2,407	1,087	+82.4%
1 株当たり当期純利益(円)	27.86	51.36	23.50	—
ROE（自己資本当期純利益率）	2.9%	5.0%	—	+2.1pt

2. 事業ポートフォリオ別売上高（外部売上）

(1) 国内計測制御事業

(百万円未満切捨)

	21/3 期	22/3 期	23/3 期	24/3 期	前年度比		25/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
スマートメーター事業	32,016	29,425	35,153	34,966	△187	△0.5%	32,500	△2,466	△7.1%
ソリューション事業	10,510	10,531	12,214	12,104	△110	△0.9%	13,000	895	+7.4%
配電盤事業	5,641	6,025	7,037	8,173	1,136	+16.1%	8,000	△173	△2.1%
合計	48,169	45,983	54,406	55,244	838	+1.5%	53,500	△1,744	△3.2%

※ 管理会計上の数値

スマートメーター事業：電力会社へのスマートメーター及びスマートメーター周辺製品を含む計測制御機器の
販売事業

ソリューション事業：電力会社以外の顧客へサービス・製品を提案・提供し、顧客の課題を解決する事業

配電盤事業：配電盤の販売事業

※ 24/3 期 2Q より売上の現況を踏まえ、集計方法を一部変更しております。これにより、23/3 期の数値は、
当集計方法を遡って適用した後の数値となっております。

(2) 海外計測制御事業

(百万円未満切捨)

	21/3 期	22/3 期	23/3 期	24/3 期	前年度比		25/3 期 計画	通期計画 当年度比	
					金額	比率		金額	比率
オセアニア	9,154	10,642	15,628	16,966	1,337	+8.6%	17,500	533	+3.1%
欧州	8,938	11,339	10,129	15,783	5,653	+55.8%	12,000	△3,783	△24.0%
アジア	4,882	6,041	5,800	5,049	△751	△13.0%	3,500	△1,549	△30.7%
中東・アフリカ	3,703	1,071	2,062	1,637	△424	△20.6%	3,000	1,362	+83.2%
合計	26,678	29,095	33,620	39,436	5,815	+17.3%	36,000	△3,436	△8.7%

期中平均 為替レート	106.76 円 /USD	109.90 円 /USD	131.62 円 /USD	140.67 円 /USD
---------------	------------------	------------------	------------------	------------------

130.00 円/USD (前提)

※ 有価証券報告書ベースとした分類により算出

3. 研究開発、減価償却、設備投資

(百万円未満切捨)

	23/3 期	24/3 期	前年度比		25/3 期 計画	当年度比	
			金額	比率		金額	比率
研究開発費	3,233	3,529	295	+9.2%	3,500	△29	△0.8%
減価償却費	2,587	2,304	△282	△10.9%	2,300	△4	△0.2%
設備投資額	1,881	1,938	57	+3.1%	4,400	2,461	+126.9%

4. 2025年3月期 連結業績予想

(百万円未満切捨)

	2Q 累計		当年度比		通期		当年度比	
	24/3 期	25/3 期計画	金額	比率	24/3 期	25/3 期計画	金額	比率
売上高	44,174	41,000	△3,174	△7.2%	95,147	90,000	△5,147	△5.4%
国内計測制御事業	25,022	24,300	△722	△2.9%	55,266	53,500	△1,766	△3.2%
海外計測制御事業	19,559	17,000	△2,559	△13.1%	40,693	37,000	△3,693	△9.1%
不動産事業	287	250	△37	△13.2%	572	600	27	+4.8%
調整額	△695	△550	145	—	△1,384	△1,100	284	—
営業利益	2,325	1,000	△1,325	△57.0%	5,874	4,700	△1,174	△20.0%
国内計測制御事業	1,903	450	△1,453	△76.4%	4,451	2,600	△1,851	△41.6%
海外計測制御事業	276	400	123	+44.8%	1,155	1,800	644	+55.8%
不動産事業	157	150	△7	△4.8%	277	300	22	+8.1%
調整額	△10	—	10	—	△9	—	9	—
経常利益	2,415	1,000	△1,415	△58.6%	5,488	3,900	△1,588	△28.9%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,356	300	△1,056	△77.9%	2,407	2,000	△407	△16.9%

- **国内計測制御事業**は、ソリューション事業は増収となる一方で、スマートメーター事業は 2026 年度から本格的に始まる第 2 世代スマートメーター導入期まで需要の谷間となることから、減収となる見通し。利益面においては、減収に加えて、当年度の製品構成の変動による収益向上が一時的であることなどにより、減益となる見通し。
- **海外計測制御事業**は、オセアニア向けの出荷は増加する一方で、英国向けの出荷は顧客の在庫調整により一時的に減少することから、減収となる見通し。利益面においては、オセアニアにおける安定成長や、中東・アフリカ地域における増収と採算性を重視した受注活動による利益率改善などにより、増益となる見通し。

5. 2025-2027年3月期 中期経営計画

(百万円)

	25/3 期計画	26/3 期計画	27/3 期計画
売上高	90,000	95,000	100,000
国内 (※2)	54,000	56,500	60,000
海外	36,000	38,500	40,000
営業利益	4,700	5,500	9,000
国内 (※2)	2,900	2,900	5,700
海外	1,800	2,600	3,300
親会社株主に帰属する当期純利益	2,000	3,500	5,500
ROE	4.0%	6.5%	10.0%

※1 国内、海外の売上高内訳は、外部売上となります。

※2 「国内」には「国内計測制御事業」及び「不動産事業」が含まれます。

中期経営計画の詳細につきましては、本日開示の「中期経営計画策定およびパーパス制定のお知らせ」をご参照ください。

6. 株主還元

- 安定的な配当を継続することを前提としつつ、業績に応じた成果配分を行うことを基本方針とする
- 株主資本配当率（DOE）2%と、配当性向 30%のいずれか高い額を目安に決定
- 当期の期末配当は 1 株当たり 10 円とし、中間配当と合わせた年間配当は 1 株当たり 20 円とする予定
- 次期は中間・期末ともに当期と同額の 1 株当たり 10 円、年間配当 20 円を計画

	1 株当たり配当金			配当金総額	連結配当性向
	中間	期末	年間		
23/3 期	10 円	10 円	20 円	942 百万円	71.8%
24/3 期	10 円	10 円	20 円	938 百万円	38.9%
25/3 期 計画	10 円	10 円	20 円		46.9%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。